
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 19 del 23-03-2022 

 

 
 

Oggetto: Progetto "IBDMET" per l'adozione di un sistema informativo basato 

sull'associazione tra la banca dati toponomastica comunale e la banca dati catastale 

comunale  Approvazione protocollo d'intesa tra i comuni di Montalto Uffugo (Cs) e 

Scigliano (Cs), per l'utilizzo gratuito della piattaforma. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 12:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

Le amministrazioni comunali a seguito del DPCM 12 maggio 2016 devono migrare su Portale 

del Comune su piattaforma SISTER (Agenzia delle entrate), nella sezione Toponomastica, lo 

stadio informativo dell’ANSC nel costituendo Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle 

Strade Urbane (ANNCSU), ai fini dell’integrazione con il Censimento permanente della 

popolazione e delle abitazioni (ISTAT) e l’Archivio Nazionale della Popolazione Residente 

(ANPR – Ministero dell’Interno); 

Il comune di Montalto Uffugo ha attivato apposito contratto di collaborazione autonoma 

occasionale per la realizzazione di specifico Sistema Informativo basato sull’associazione tra 

banca dati toponomastica comunale (in fase di revisione ed integrazione) e banca dati 

catastale comunale (estratta da Portale del Comune), al fine di coadiuvare nelle richiamate 

attività il Responsabile comunale della Toponomastica;  

Ai fini della realizzazione dell'ANNCSU la banca dati realizzata dall’amministrazione 

comunale di Montalto Uffugo consente, in interfaccia, la migrazione massiva dei dati rilevati 

ed aggiornati;  

Il Comune di Montalto Uffugo, per spirito di servizio e di volontà cooperativa, anche al fine 

di abbattere i costi di realizzazione e gestione di siffatti strumenti, offre gratuitamente il 

modello di architettura del Sistema Informativo per la rilevazione e gestione della banca dati 

agli enti pubblici che ne facciano richiesta, restando a carico di questi ultimi la sola 

caratterizzazione ed implementazione al proprio contesto territoriale; 

Il Comune di Scigliano ha, per le vie brevi, formulato apposita richiesta per l’utilizzo della 

piattaforma realizzata dal Comune di Montalto Uffugo, ricevendone assenso;  

Il rapporto tra gli Enti costituirà trasferimento, a titolo gratuito, di architettura ed istruzione 

per la messa in opera di “buone pratiche”, senza alcun costo o ricavo connesso circa eventuali 

diritti d’uso;   

VISTO lo schema di protocollo d’intesa tra Comune di Montalto Uffugo (Cs) e Comune di 

Scigliano (Cs) avente ad oggetto: “Progetto IBDMET per l’adozione di un sistema informativo 
basato sull’associazione tra la banca dati toponomastica comunale e la banca dati catastale 

comunale”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO che è intenzione del Comune di Scigliano aderire al protocollo d’intesa e 

prendere parte al progetto “IBDMET” per fruire dell’architettura del Sistema Informativo per 

caratterizzare il proprio territorio comunale; 

 

 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., inserito nella proposta di delibera parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

 



Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA  

 

1. DI APPROVARE lo schema di protocollo d’intesa tra Comune di Montalto Uffugo (Cs) e 

Comune di Scigliano(Cs) avente ad oggetto: “Progetto IBDMET per l’adozione di un sistema 

informativo basato sull’associazione tra la banca dati toponomastica comunale e la banca dati 

catastale comunale”; 

2. DI ADERIRE alla piattaforma creata dal Comune di Montalto Uffugo (CS), per la 

gestione della toponomastica e numerazione civica in ambiente geografico; 

3. DI APPROVARE l’allegato “A” recante: “Architettura tramite “IBDMET” di un sistema 

informatico basato sull’associazione tra la banca dati Toponomastica Comunale e la banca 

dati Catastale Comunale”; 

4. DI DARE MANDATO al Sindaco P.T. del Comune di Scigliano e di provvedere alla 

firma della Convenzione da stipulare con il Comune di Montalto Uffugo (CS) per l’utilizzo 

gratuito dei servizi informatici di toponomastica comunale; 

5. DI DELEGARE per gli adempimenti successivi e per eventuali rinnovi o proroghe circa 

la durata del protocollo d’intesa il Responsabile della Toponomastica Comunale; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Amministrativo 

per l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza, con particolare 

riguardo alla trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti; 

7. DI TRASMETTERE, per il seguito di competenza, al Comune di Montalto Uffugo (CS), 

la presente deliberazione della Giunta Comunale; 

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 23/03/2022            Il Responsabile del servizio 

 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 23/03/2022 al 07/04/2022, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

23/03/2022  (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 23-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 23/03/2022         IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 



 


